ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ATA Nº 03/2024
SESSÃO  ORdinária DA EGRÉGIA

SEGUNDA CÂMARA DE DIREITO PÚBLICO E COLETIVA
Aos vinte dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte quatro às quatorze horas, em sessão Híbrida do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso Excelentíssimos Senhores Desembargadores MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA – Presidente, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MÁRCIO VIDAL – Convocado, HELENA MARIA BEZERRA RAMOS – Convocada. Representante do Ministério Público Excelentíssimo Senhor Paulo Ferreira Rocha - Procurador de Justiça. A ata da sessão anterior foi lida e aprovada, e os processos da pauta passaram a julgamento. Ausente justificadamente Excelentíssimo Senhor Desembargador LUIZ CARLOS DA COSTA.
                                                    RETIRADOS DE PAUTA
Processo: 1000414-96.2022.8.11.0011
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 3 - Segunda Câmara de Direito Público e Coletivo
Turma julgadora: EDSON DIAS REIS, HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, LUIZ CARLOS DA COSTA, LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIA EROTIDES KNEIP, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: ANTONIO RONALDO RODRIGUES DA CUNHA
Advogado: MARCELO GUARITA BORGES BENTO
Requerido: ESTADO DE MATO GROSSO
Decisão: RETIRADO DE PAUTA, A PEDIDO DA RELATORA, QUE DECIDIU POR AGUARDAR RETORNO DO DES. LUIZ CARLOS DA COSTA, PARA COMPOSICÃO DO JULGAMENTO.

Processo: 1020700-31.2022.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 3 - Segunda Câmara de Direito Público e Coletivo
Turma julgadora: EDSON DIAS REIS, HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, LUIZ CARLOS DA COSTA, LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIA EROTIDES KNEIP, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: ESPÓLIO DE JOÃO INACIO PUGA
Advogado: JOAO MARCOS FERREIRA DE SOUZA e outros
Requerido: ESTADO DE MATO GROSSO
Decisão: RETIRADO DE PAUTA, A PEDIDO DA RELATORA, QUE DECIDIU POR AGUARDAR RETORNO DO DES. LUIZ CARLOS DA COSTA, PARA COMPOSICÃO DO JULGAMENTO.

DECISÕES ADIADAS
Processo: 1009148-35.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: Gabinete 1 - Segunda Câmara de Direito Público e Coletivo
Turma julgadora: EDSON DIAS REIS, HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, LUIZ CARLOS DA COSTA, LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIA EROTIDES KNEIP
Relator: MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Requerente: CLEAN MASTER AMBIENTAL UNIPESSOAL LTDA
Advogado: FLAVIO DIAS DE ABREU FILHO e outros
Requerido: MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
Decisão: "ADIADO O JULGAMENTO, PARA PROXIMA SESSÃO A PEDIDO DO RELATOR."

JULGADOS
Processo: 1020284-29.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 3 - Segunda Câmara de Direito Público e Coletivo
Turma julgadora: EDSON DIAS REIS, HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, LUIZ CARLOS DA COSTA, LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIA EROTIDES KNEIP, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: CONSTRUCAP CCPS ENGENHARIA E COMERCIO SA
Advogado: LUIZ GUSTAVO ANTONIO SILVA BICHARA
Requerido: ESTADO DE MATO GROSSO
Decisão: "À UNANIMIDADE, DEU PROVIMENTO AO AGRAVO DE INSTRUMENTO, E JULGOU PREJUDICADO O AGRAVO INTERNO." (Participaram do Julgamento: Desa. Maria Ap. Ferreira Fago, Des. Mario Roberto Kono de Oliveira, Desa. Maria Aparecida Ribeiro.)

Processo: 1011163-92.2016.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 1 - Segunda Câmara de Direito Público e Coletivo
Turma julgadora: EDSON DIAS REIS, HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, LUIZ CARLOS DA COSTA, LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIA EROTIDES KNEIP
Relator: MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Requerente: ERICK LUCAS FERREIRA e outros (1)
Advogado: RAFAEL MAYOLINO DE SANTA ROSA
Requerido: ESTADO DE MATO GROSSO E OUTROS (1)
Advogado: RAFAEL MAYOLINO DE SANTA ROSA
Decisão: "À UNANIMIDADE, DEU PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO ERICK LUCAS FERREIRA, E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO DO ESTADO DE MATO GROSSO." (Participaram do Julgamento: Des. Mario Roberto Kono de Oliveira, Desa. Maria Ap. Ferreira Fago, Desa. Maria Aparecida Ribeiro.)

Processo: 0011413-94.2018.8.11.0002
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Gabinete 3 - Segunda Câmara de Direito Público e Coletivo
Turma julgadora: EDSON DIAS REIS, HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, LUIZ CARLOS DA COSTA, LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIA EROTIDES KNEIP, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: MARCIO CALDAS PINTO DE ALMEIDA
Advogado: PAULA DE CASTRO BARTRAS
Requerido: ESTADO DE MATO GROSSO
Decisão: "À UNANIMIDADE, DEU PROVIMENTO AO APELO. A RELATORA RETIFICOU SEU VOTO." (Participaram do Julgamento Desa. Maria Ap. Ferreira Fago, Exmo. Sr. Des. Mario Roberto Kono de Oliveira, Exmo Sr. Des. Marcio Vidal (Convocado).

Processo: 1018714-08.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: Gabinete 3 - Segunda Câmara de Direito Público e Coletivo
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: RAFAEL LODI
Advogado: LUIZ FERNANDO BRESSAN ARANDA e outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO E OUTROS (1)
Decisão: "POR MAIORIA, NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, VENCIDO DES. MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA." (Participaram do Julgamento: Desa. Maria AP. F. Fago, Desa. Helena Maria Bezerra Ramos, Des. Mario Roberto Kono de Oliveira).

PEDIDOS DE SUSTENTAÇÃO ORAL / PREFERÊNCIA
Ilma. Sra. Dra. LARISSA MARTINS TORHACS BARROS DOS SANTOS, OAB/MT 347339, fez pedido nos autos 1020284-29.2023.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Maria Aparecida Ferreira Fago.

Ilmo. Sr. Dr. JOAO MARCOS FERREIRA DE SOUZA, OAB/MT 412233, fez pedido nos autos 1020700-31.2022.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Maria Aparecida Ferreira Fago.

Ilmo. Sr. Dr. FLAVIO DIAS DE ABREU FILHO, OAB/MT 61406, fez pedido nos autos 1020700-31.2022.8.11.0000. Relatora: Exmo. Sr. Des. Mario Roberto Kono de Oliveira
Ilmo. Sr. Dr. RAFAEL MAYOLINO DE SANTA ROSA, OAB/MT 19441/O, fez pedido nos autos 1011163-92.2016.8.11.0041. Relatora: Exmo. Sr. Des. Mario Roberto Kono de Oliveira
Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a sessão às dezesseis horas e cinco minutos.
Desembargador MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Presidente da Segunda Câmara Direito Público e Coletivo
PAGE
4

_926257210.unknown